
Determinazione Dirigenziale n° 809/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 923/2022

OGGETTO: S.P. 101 PONTOGLIO - CONFINE BERGAMASCO. LAVORI DI
REALIZZAZIONE DELLA DEVIANTE ALL'ABITATO DI PONTOGLIO. CUP
H51B06000440009 CIG 70829868F2. PRESA D'ATTO DELLA COMPENSAZIONE DEI
PREZZI RELATIVI AI LAVORI CONTABILIZZATI DAL 01/01/2021 AL 30/06/2021 AI
SENSI DELL'ART. 1 SEPTIES DL 73/202, CONVERTITO NELLA L. 106/2021. 

IL DIRETTORE

Richiamati: 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive modifiche;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive modifiche;
- il decreto del Presidente n. 54 del 16/03/2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
e delle Performance 2022/204;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.50 “Sviluppo della rete infrastrutturale” – OBG 50.001 “interventi di sviluppo e
miglioramento della rete stradale programmati negli anni antecedenti a quello in corso”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.129 del 30/03/2021;
Premesso che:
- A seguito di gara espletata mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con criterio di
aggiudicazione ai sensi dell'art. 95 comma 2) del D.Lgs 50/2016 mediante offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo i lavori sono stati aggiudicati al
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese composto da :

Doronzo Infrastrutture S.r.l. con sede legale in Barletta (BT) – Via Andria n.153/B (capogruppo);

Impresa di Costruzioni Ing. E. Mantovani S.p.A. con sede legale in Venezia – Viale Ancona n.26
(mandante);

N.809/2022

Documento firmato digitalmente



- con Determinazione Dirigenziale n. 978 del 27/07/2018 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di cui
trattasi al R.T.I. sopra indicato;

- con nota del 12/09/2018, acquisita con protocollo generale n. 00122170 del 13/9/2018, le imprese costituenti
il R.T.I. hanno comunicato che con decorrenza 31/07/2018 è intervenuto un contratto di affitto del ramo
d’azienda della precedente mandante IMPRESA DI COSTRUZIONI ING. E.MANTOVANI S.p.A. verso la
società COGE MANTOVANI S.p.A. con sede legale in Sestiere S. Marco n. 3877 – Venezia (VE);

- con determinazione dirigenziale n. 1305 del 04/10/2018 è stato preso atto del subentro della società COGE
MANTOVANI S.p.A. con sede legale in Sestiere S. Marco n. 3877 – Venezia (VE) quale mandante del RTI,
composto anche dalla Capogruppo DORONZO INFRASTRUTTURE s.r.l. con sede in Barletta (BT) Via
Andria 153/B e aggiudicatario dell’appalto:

- il contratto di appalto è stato stipulato in data 12/12/2018 N. 37214 Repertorio Provinciale.

- in data 13/09/2019 il Tribunale di Padova con sentenza n.114/19 dichiarava il fallimento dell’impresa Coge
Mantovani S.p.A. mandante nell’A.T.I. costituita con Doronzo Infrastrutture S.r.l. (capogruppo) per
l’esecuzione del contratto di appalto per la “REALIZZAZIONE DELLA DEVIANTE ALL’ABITATO DI
PONTOGLIO;

. Con nota del 23/09/2019 prot. 129466, la mandataria ha comunicato l’intenzione di sostituire, ai sensi
dell’art. 48, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016, la mandante fallita con l’operatore economico VALORI
S.C.A.R.L. – CONSORZIO STABILE, con sede in Roma via degli Scipioni 153.

-in data 18/02/2020 N. Repertorio Provinciale n.37240 è stato sottoscritto il contratto di modifica soggettiva
dell’Appaltatore – subentro del mandante del Raggruppamento Temporaneo di Imprese per fallimento
dell’originario. 

Premesso inoltre che:
- a seguito dell’eccezionale aumento dei prezzi di alcuni materiali da costruzione più significativi e alle
connesse conseguenze negative per gli operatori economici e per le stazioni appaltanti, l’art.1 -septies
del D.L. 73/2021 (c.d. “Decreto Sostegni bis”), convertito con modificazioni con L. 106/2021, prevede
disposizioni urgenti in materia di compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione nei contratti
pubblici; 

in particolare, la disposizione di cui sopra prevede, anche in deroga all’art 133 del D. Lgs
163/2006 e dell’art. 106, comma 1 lett a) del Dlgs 50/2016, che il Ministero delle infrastrutture e
della mobilità sostenibili rilevi le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori
all’otto per cento, relative al primo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da
costruzione più significativi;

Visti: 
- il Decreto Ministeriale, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 23/11/2021 (GU n. 279/2021) che
sancisce le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all’8 per cento, verificatesi
nel primo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi;
- la Circolare del Ministero delle infrastrutture e della Mobilità Sostenibili datata 25/11/2021 avente ad
oggetto le modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali
più significativi ai sensi dell’art. 1-septies del DL. 73/2021, convertito con modificazioni dalla L.

N.809/2022

Documento firmato digitalmente



106/2021; 
Considerato che:
- con nota del 07/12/2021, acquisita al Prot. Prov. in data 09/12/2021 con n. 215406/21, la società
Doronzo Infrastrutture Srl, in persona del legale rappresentante Sig. Doronzo Maria Gaetano, quale
capogruppo del raggruppamento temporaneo di imprese affidatario del contratto di appalto di che
trattasi, presentava istanza per il pagamento del corrispettivo per la compensazione dei prezzi relativi ai
lavori contabilizzati nel primo semestre 2021;

- con nota Prot. n. 68568 del 11/04/2021, il Direttore dei Lavori, Dott. Arch. Giovan Maria Mazzoli,
unitamente al Rersponsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Giuseppe Ongaro, trasmettevano alla
società Doronzo Infrastrutture Srl, la tabella di calcolo della compensazione dei prezzi secondo le
“Modalità operative di calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali” riportate
nella Circolare Ministeriale del 25/11/2021, che si allega al presente atto, quantificando nell’importo
complessivo netto di € 246.642,58 l’incremento del corrispettivo che al lordo dell’IVA al 22%
ammonta a  €.300.903,95;  
- l’ultimo quadro economico dell’intervento, approvato con determinazione dirigenziale n° 1236 del
12/08/2021, presenta una quota imprevisti di €. 907.200,00 che dà copertura finanziaria alla maggior
spesa sopra specificata di €. 300.903,95.
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visti:
- l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

1)   di dare atto, in relazione all’intervento in oggetto, del calcolo dei corrispettivi a seguito di
compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione ai sensi dell’art. 1 septies del DL
73/2021, modificato dalla L.106/2021, come da istanza presentata dalla capogruppo del RTI
società Doronzo Infrastrutture srl e da tabella di calcolo predisposta dal Direttore dei Lavori,
Dott. Arch. Giovan Maria Mazzoli, per l’importo complessivo pari a netti € 246.642,58 e lordi
€. 300.903,95;

2)   di imputare la somma di €.300.903,95 alla missione 10 programma 1005 capitolo 9000870
impegno 1096/2022, dando atto che la spesa è esigibile nell’esercizio in corso.

Brescia, lì 17-05-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.809/2022

Documento firmato digitalmente


